C Explicit liber p̄mus metba.

**C** De ueritate qdē theoreca sic qdē dī difiſilis est sic vo facilis. Signum autē nec digne nullū adipisci ipsam posse: nec omnes fallere t̄. *Zep. 1.*

**C** Secūdus liber methaphysice. Questio prima.

**o** **E**ueritate autē theoreca Querit t̄ q̄ nō dicit enī Boetii q̄ vitas ē adēquatio rerum ad intellectum sed impossibile est ut probabo intellectū nostrum adeq̄ri ipsis rebus. er go impossibile est eē ueritatez. probatio. intellect<sup>o</sup>

noster est immaterialiter. res autē sunt materialēs sed immaterialē nō p̄t adequari materialiter. ergo t̄. Preterea dicit phūs in libro ce. t mū. q̄ si ynum contrariorum fuerit in nā t reliquū. ergo a destructione consequētis. si yna contrarium nō fuerit in vna natura reliquū. sed falsum est contrariū vo t falsum nō est: quoniam dicit phūs in libro posteriorū. q̄ falsum nō scitur. quoniam falsum non est ergo nec uerum. Preterea ueritas est de numero entiū apud animā. sed que sūt a p̄ma anima magis sūt nō entia q̄ entia. ergo ueritas nō est. Ad oppositū respōsio. ueritas est finis scientiarū speculatiū sicut dicit in 2<sup>m</sup> huīs. sed magis videtur esse illud q̄ est finis q̄ ea quorū illud h̄is. sed sciētis speculatiue sūt ea quoq; finis est v̄itas. ḡ t̄. Ad istam questionem dico q̄ ueritas est t̄ hoc potest patere ex tribus. p̄mo ex manifestatione. 2<sup>o</sup> ex propositionibus. tertio ex principijs. q̄ autem ueritas sit hoc patet. p̄mo ex manifestatione. de ratiōe enī ueritatis est q̄ sit manifestatione. dicit phūs q̄ uerū est manifestatiū suipius. t iō cū nibil māise stetur alteri nīl per aliqd uerū t multa sunt imāifestata que manifestari posset ipsum q̄ est ueritas q̄ nīl esset ueritas nō possit aliqd manifestari alteri: t̄ hoc est falsū. t iō patet q̄ ueritas est. Qd at v̄itas sit h̄ patet 1<sup>o</sup> ex p̄positionib<sup>o</sup>. qm̄ ego nū mero utrū illa sit v̄a aut nō: nulla v̄itas est. si est falsa. ergo contradictionis sua est v̄a. s. q̄ aliqd v̄itas est si nō sit falsa sed uera. tūc habeo propositū. s. q̄ aliqd ueritas est. s. v̄itas illius propositionis qua tu cōcedis. sed si est aliqd ueritas. ergo est ueritas nec est ibi fallā fm qd t simplr. h̄ si tu dicis imo q̄ cōcludit q̄ sit ueritas fm qd. Tūc dicēdum q̄ p̄s qd reducitur ad simplr sicut per accīs ad per se. t iō si est dare ueritatē fm qd est dare v̄itatem simplr. Qd aut̄ sit ueritas hoc patet. 3. ex p̄ncipijs. qm̄ si nō esset ueritas sequeret q̄ altera p̄s contradictionis nō ēēt v̄a. t tūc est ēēt de quolibet affirmatio aut negatio v̄a. cū ergo illō p̄n<sup>m</sup> sit uerū t per illō p̄mū habeat ueritatē oia aialia p̄ncipia sicut Aris. Tūc dicit: patet q̄ sit ueritas. tūc enī ex manifestatōe. tūc ex p̄te p̄positionū: tūc ēēt ex p̄te p̄ncipioz sicut v̄issū ē. Sī ad intelligētā hui<sup>o</sup> q̄onis t vissō lutionis rōnem est intelligēdū q̄ de nūo eoz q̄ sūt entia aie. qdā sūt que nō b̄st aliqd in re ex corre. spōdes eis t talia entia aie uel apō aiam nō h̄ntia aliqd cōt̄ndēt extra dñi figmēta sicut est tragela ph<sup>o</sup> t h̄ircoceru<sup>o</sup> t chimera t sic de alijs. alia sūt entia apō aiaz que gdē h̄nt aliqd corrīdēs sibi in re ex sūe que sūt sīlitūdines apō aiaz ipsaz rez exīstētū extra aiam t talia entia nō dicunt ēē figmēta t talia habēt esse itētōiale t nō reale. Sūt aut̄ qdā alia entia apō aiaz que nō b̄st ēē intentionale h̄ realē h̄nt tē apō aiaz t entia que sic b̄nt tē apō aiaz p̄ se reale reducunt fm p̄bm ad tria ḡia q̄aū sūt passiones aut habit<sup>o</sup> aut p̄ōe. ueritas aut̄ non h̄nt ēē intentionale apō aiam h̄ regale. t iō opz q̄ ueritas sit. aut habit<sup>o</sup> aut passio aut potētia. ueritas autem non est nec passio nec potentia. q̄ ueritas non sit passio patet: quoniam ueritas est fm intellectum t est in ipso intellectu: sicut patebit. cum ergo passiones non sint in intellectu sed fm sensum patet q̄ ueritas non est potentia: q̄ ueritas non sit potentia h̄ appet: qm̄ p̄ōe isūt nobis a nā sic dicit p̄bs in moralē. potentes sumus nā t̄. sed ueritas

nō ies nobis a nā. h̄ eam agrimus. ḡ r̄ c̄. v̄itas ḡ reducit ad gen̄ habitus ita q̄ ueritas est quidaz habit̄ qui causat in aia et b̄ q̄ intellect̄ sūm debitos medos intelligēdi et debitos modos eēndicō fert intentionē st̄ctionē aut intentionē rei aut rem rei qualiter aut̄ veritas est sic habitus differat a sci entia que est habit̄ cū etiam ipsius scientie specu latine est finis ueritas illud postea apparebit.

Ad rōnes respōdēdū est. ad p̄m enz tu dicas intellect̄ nō potest adeq̄tio i ipsi reb̄ cū sint māles intellectus aut̄ imālī. Immālis aut̄ ad māle nulla est adeq̄tio. dicēdū q̄ intellectū adequari hoc pōt ec̄ dupli cuer. aut b̄ cōmēsureationē. aut b̄ silitudinē dico q̄ itell'a nō p̄t adeq̄tio i ipsi reb̄ b̄ cōmēsureationē cū intellect̄ nō sit q̄stus et res sint quāte et adeq̄tio talis nō regrit ad hoc q̄ intellect̄ h̄eat uerita tē. h̄ intellect̄ pōt adequari ipsius reb̄ adequatione que est per silitudinē et talis adequatio sufficit ad hoc q̄ intellect̄ h̄eat v̄itatem. Ad alid si vñsu su periorū nō fuerit in nā nec reliquū. dico q̄ fl̄m v̄o nō est p̄prie cōtrarī sed potius oppōeni p̄uatiue et sicut p̄uatio eius. Ad alid tu dicas v̄itas est ens apō aiaz dico. q̄ illa q̄ sit entia apō aiaz que nō h̄ist aliquā r̄sibl̄ extra correspōdēt. talia dñr magis eē nō entia q̄ entia. v̄itas aut̄ nō est deniū talii entiū b̄ h̄et ec̄ reale apō aiamq̄ est h̄it̄ ipsī animē sicut v̄isum est per hoc et c̄. Questio. II.

**q̄ Cōteritur** dato q̄ sit ueritas sic vi suz est. ntrū ueritas in ip so intellectu h̄eat eē et vide q̄ nō. qm̄ pp vñsqd̄qz tale et illō magis. h̄ res sunt cā v̄itatis ip sī itell's. ḡ res sunt magis ve q̄s itell'a. ḡ et c̄. C̄ b̄. sic dīc p̄bs in l̄ra res sunt eiusdē dispōnis i sua v̄ita te et sua emitate h̄ res ex aiaz sunt magis entes q̄s apō aiaz ḡ et c̄. Ad oppositū est phūs s̄' huīus. Ad istā qōnē dico q̄ ueritas si cur accipim̄ hic ueritatē pro adeq̄tione est in ipo intellectu. et ratio huīus est. qm̄ sicut dicit in 2° huīus phūs finis scientia rū speculatiuariū est ueritas. finis at̄ practicariū est opus. si ergo ueritas est finis scientiarū speculatiuariū : et scientie speculatiue non habet finis sine ex tra eas. sed finis scientiarū speculatiuaz. ēi eodē in q̄ sunt ipse scie speculatiue. cū scie speculatiue sunt in ipo intellectu v̄itas est in ipo intellectu. cū sit finis scientiarū speculatiuaz. Sed q̄liter v̄itas sit in ipo intellectu h̄ est satio difficile. Sine dubio qdā dire rūt q̄ v̄itas est in ipo intellectu et hoc pp istā v̄ias. dīc eni p̄bs i p̄ de aia. q̄ duo sunt mot̄. Quidā eni est mot̄ rei ad aiaz et iste mot̄ sit in cogscēdo et in telligēdo. q̄s eni aia cogscit et intelligit tē res mouet sc̄sus et sc̄sus mouet imaginationez et imaginatio mouet intellectū. Est aut̄ alī mot̄ q̄ est aie ad res ipsas et iste mot̄ sit in appetēdo et afficiēdo: sic dicit ipsi q̄ v̄itas erit magis in ipo intellectu q̄ vñsqd̄qz magis sit in termio ad qd̄ q̄ in termio a q̄. et v̄itas causest ex motu nō ad aiaz in cogscēdo et intelligēdo. et h̄ voluit phūs in s̄' metba. cū dīc q̄ bonū et malū sit in reb̄ uerum et falsū sit in aia. Sine du bio isti v̄o bene dicit. qm̄ cū vñsqd̄qz sit sc̄plete in suo termio a quo b̄z positionē eāp̄ seq̄ref q̄ ueritas eē sc̄plete i ipa et q̄ sc̄plete h̄eret et eē apō ipm̄ intellectū et hoc nō est uerū. Sile eni est de virate et sanitatē. sicut eni nō dicerem̄ et b̄z eē sanū q̄ sc̄plete eēt subiectū sanitatis et al̄ eēt sc̄plete subiectū sanitatis. h̄ dicim̄ et b̄z eē sanū q̄ cibus efficit

sanitatē. Sic nō dicimus res eēnās q̄ sc̄plete sunt subiectū sanitatis h̄ q̄ efficit sanitatē. Et ppter hoc aliter est dicendā q̄ cū ueritas sit adeq̄tio sicut dicit Alii. duplex est aut̄ ista adequatio. una est adequatio rei ad sua p̄n̄ et res ipse sit subiectū talis adequationis. iō quāto aliqua res magis adequat suis p̄ncipijs tāto magis est illud. sic illa caro uel que magis ad hoc q̄ circa p̄ncipijs carnis magis est caro et q̄ magis participat rōne carnis. Et aut̄ alia adequatio que est intellect̄ ad res ipsas et ista adequatio est relatio quedā. Utic aut̄ ita est sicut dicit p̄bs in 5° huīus q̄ relatio quedā est que ponit aliquid reale in utroq̄ extreō sic duplū q̄ ponit aliquid reale in utroq̄ extremo. Est aut̄ alia relatio que ponit aliquid reale in uno extremo tm̄ et non ponit aliquid reale in altero nisi sūm rōne sicut scientia dicit corelatiū ad scibile h̄ sūm nō est q̄ ponat relatio aliquid reale in ipso scibile sed ex hoc dicitur scibile relative ad scientiā q̄ nō pōt intellect̄ intel ligere scientiā nisi intelligat illō ad qd̄ depēdet scia et hoc est scibile ipm̄. Nā scia presupponit scibile et depēdet ad ipm̄. scibile aut̄ nō presupponit scientiā nec depēdet ad ipm̄ scientiā nisi b̄z modū intelligēdi et sicut est de ista sic ex ista patet. qm̄ adequatio ista relatio quedā est et nō adequatio est sicut est relatio q̄ ponat aliquid reale in utroq̄ extremo sic in ipso intellectu cū ipsi reb̄. h̄ ipa adequatio est re latio que ponit aliquid reale in uno extremo sicut in ipo intellectu cū reb̄. ipis nō ponit aliquid nisi sūm rōne. vñ sicut scibile nō dicit relative ad scientiā: q̄ ipa relatio ponat aliquid reale in ipo scibili. h̄ pp b̄z di citur scibile relative ad scientiā quia nō potest intellect̄ intelligere scientiā nisi intelligat scibile ad qd̄ depēdet: et q̄ scia b̄z r̄ depēdet a scibile scibile v̄o depēdet a scia sūm modū intelligēdi: et iō scibile refert ad ipz scibile. Sic ista adequatio nō pōt aliquid reale nisi in ipo intellectu vñ ista adequatio sūm r̄ est in ipo intellectu et nō est i ipis reb̄ nisi b̄z rōne. s. pp b̄z q̄ ipa adequatio depēdet ex ipis reb̄ nec dñr res adequari intellicui q̄ adeq̄tio sit aliquid in reb̄. ipis scibile nō dīt relative ad scias: q̄ relō sit aliquid realis i scibili. h̄ q̄ scia depēdet a scibili: de adequatiōe est sūl: res dñr adequari q̄ adequatiōe q̄ est realis i intellectu depēdet ex reb̄ et pp b̄z cū ueritas sit adequatio ut dīc Alii. et illa adequatio est in ipo intellectu realis sicut declaratiū est et nō est in reb̄. ipis nō sūm rōne: dicēdū est q̄ v̄itas est tm̄ in intellectu sūm r̄ et nō est in reb̄. nō b̄z rōne: et ita p̄bs q̄ sicut scibile dī relative nō p̄ relationē que sit in ipo. h̄ p̄ relationē que est in scia. et cib̄ dī san̄ nō p̄ sanitatē que sit in ipo. h̄ p̄ sanitatē que est in aiali. Sic res nō dīt adequata adequatiōe que sit i ipa. h̄ adeq̄tione que est in ipo intellectu: dīc et res v̄a nō pp v̄itatem que sit in ipa: h̄ pp v̄itatem que est in ipo intellectu sicut in aia. Ad rōnes patet salutio per ea que dicta sunt et c̄. Questio. III.

**q̄ Cōteritur** utrū aliq̄ ueritas sit icōplexa. et v̄i q̄ nō. dīc eni p̄bs i 3° de aia ubi distinguit oppōnes intellect̄ q̄ intellect̄ in p̄ oppōne uerū neq̄ falsus. h̄ re spect̄ cōponēs est semp uerū uel falsus. ḡ v̄i uelle p̄bs q̄ ois v̄itas sit cōplexa. C̄ b̄. dicit p̄bs in p̄ p̄iarmentis. qui dicit p̄ se hō uel p̄ se currit neq̄ uerū neq̄ falsuz. dicit ergo et c̄. C̄ b̄. positōes nō se

parant a suis: si enūciatio est q̄ p̄ est v̄a ūl falsa ut dicit p̄b̄s in p̄ periarmenias q̄ enūciatio v̄a non ois s̄i īq̄ est ueq̄ ul̄ s̄i, q̄ cū ueq̄ sit circa ipaz enūciationē t̄ ubi est enūciatio ibi est cōpositio t̄ q̄dā cōplexio v̄ ergo q̄ ois v̄itas sit cōplexa. C Ad oppo<sup>m</sup> est ph̄us in 3<sup>o</sup> de aia ubi cōparat itellecū ad s̄essū, dicit enī ibi p̄b̄s q̄ s̄essū nunq̄ decipit circa prop̄itū obiectū s̄i est semper uer<sup>o</sup> circa ppriu<sup>z</sup> s̄esibile, sic itellecū circa ḡdditatē rei que est p̄o p̄sū obiectū ei<sup>z</sup> nunq̄ decipit s̄i semp̄ uer<sup>o</sup> t̄ sic patet manifeste q̄ est quedā ueritas incomplexa que cōsistit circa simplicē operationē intellectus. Ad istā q̄onē possum<sup>d</sup> dicē q̄ accipieō ueritātē i se t̄ absēte nō p̄ cōparationē ad ea circa q̄ h̄et esse ois v̄itas ē icōplexa. Nā t̄l̄ v̄itas causer in itellecū ex cōpositiōne uel diuisiōne v̄itas t̄n̄ nō ē cōpositio neq̄ v̄isio s̄i est q̄litas q̄dā simpl̄r ḡnata in aia ex cōpōne uel diuisiōne ip̄i<sup>z</sup> intellect<sup>o</sup> t̄ est habit<sup>o</sup> quidā ex̄is real<sup>o</sup> ap̄o itellecū: s̄i sic dicim<sup>d</sup> q̄d credo ēē b̄i dcm̄. C̄ surgit dubitatio, q̄m̄ reale b̄i arguit itētionalē sicut sp̄s coloris ex̄is real<sup>o</sup> in ipso pariete b̄i arguit in medio suā sp̄s intētionaliter. S̄i ut v̄ intētionalē nō p̄t age reale t̄c̄ enī age ret ultrā suā sp̄em t̄ hoc cotigeret si ueritas crede. ref ex cōpōne itētionalē ap̄o aiaz t̄ h̄eret ēē realit̄ ap̄o aiaz sicut dictū est. t̄ pp̄ hoc dicēdū est q̄ v̄itas nō t̄n̄ cātūr in aia ex cōpositiōne t̄ distione intētionalē uel s̄it studiū ap̄o aiaz s̄i ad hoc occurrit actio intellect<sup>o</sup> agētis t̄ intellect<sup>o</sup> possibilis qui s̄t v̄tates real<sup>o</sup> ex̄is in aia t̄ pp̄ b̄ est ad causādū v̄itatē ap̄o aiaz ex cōpositiōne uel diuisiōne intētionalē cōcurrat acūdes realit̄ sicut itellec<sup>o</sup> agentis t̄ possibilis nō ē incōueniēs ueritātē sic cōri sic dicim<sup>d</sup> est. C Si aut̄ nos accipiam<sup>d</sup> v̄itatē cōparādo eā ad ea circa que h̄et ēē t̄c̄ ois ueritas est cōplexa q̄m̄ ueritas est circa cōpōne uel diuisiōne t̄ pp̄ hoc cōparādo ueritatem ad ea circa que h̄et ēē s̄. circa cōpōne uel diuisiōne t̄c̄ ois ueritas est cōplexa loquēdo de v̄itate sic logm̄ nec s̄i nō d̄ v̄itas cōplexa q̄r̄ ḡdditas ueritatis ex̄is real<sup>o</sup> ap̄o aiaz s̄i cōposita imo sic dictū est p̄i<sup>z</sup> ip̄a ḡdditas ueritatis est simplex qualitas t̄ simplex habit<sup>o</sup>: s̄i d̄ cōplexa pro tāto q̄ ex cōpōne uel diuisiōne facta ab aia cātūr talis habit<sup>o</sup> qui d̄ ueritas in ipsa aia. C Si aut̄ nos accipiam<sup>d</sup> ueritātē fm̄ ppriu<sup>z</sup> modū sūl̄ ad hoc ois v̄itas est cōplexa q̄m̄ v̄itas est adeq̄tio. Nūc aut̄ ita est q̄ adeq̄tio t̄ inadēq̄tio p̄ueniūt pprie q̄titati t̄ q̄tū aliqd appropinquat q̄titati tātu app̄o opin<sup>z</sup> adeq̄tioni t̄ inadēq̄tioni, t̄ iō cū ueritas nō sit q̄ta nec recipias ex̄is sequoniā. itellecū est imālis t̄ nō q̄tū patet q̄ si v̄itas dicat adeq̄tio hoc nō est ad s̄itūdines q̄titatis p̄tinue. s̄i hoc est ad s̄itūdine q̄titatis discrete q̄m̄ v̄itas cātūr ex cōpōne uel distione itētionalē ap̄o aiaz t̄ sic accipieō v̄itatē circa ea circa que h̄et ēē t̄ accipieō v̄itatē fm̄ modū ppriu<sup>z</sup> p̄z q̄ ois v̄itas est cōplexa. C Si v̄o nos accipiam<sup>d</sup> cōter p̄positioni adeq̄tioē t̄c̄ cū sit quedā adeq̄tio rei ad sua p̄n<sup>z</sup> cū ēt q̄dā adeq̄tio x̄formet nos reb<sup>z</sup> ip̄is sicut sp̄s intelligibiliē t̄c̄ nō ois ueritas est cōplexa nec ois ēt v̄itas est incōplexa imo que dam erit cōplexa t̄ q̄dā icōplexa t̄ quedā erit in ipso intellectu t̄ q̄dā nō v̄itas que cōsistit in adequatione rei ad sua p̄n<sup>z</sup> nihil aliqd est q̄p̄ entitas ip̄ius rei t̄ talis ueritatis reo ip̄sa s̄bm̄ est vnuimq̄d